
 

Příklady na seminář – INSOLVENČNÍ PRÁVO 

 
PŘEZKUM POHLEDÁVEK, USPOKOJOVÁNÍ PŘIHLÁŠENÝCH POHLEDÁVEK,  

 

1) Uveďte druhy pohledávek, které lze uplatňovat v insolvenčním řízení 

 

2) Uveďte pohledávky, které se v insolvenčním řízení neuspokojují 

 

3) Klient se dotázal svého advokát, jestli má povaha nebo pořadí přihlášené pohledávky 

v insolventním řízení vliv na režim a rozsah uspokojení. 

Koncipujte odpověď advokáta klientovi. 

 

4) Věřitel nezajištěné pohledávky podal odvolání proti rozvrhovému usnesení, když jako 

hlavní argumentaci použil tvrzení, že věřitel zajištěné pohledávky má být uspokojen 

více než věřitelé nezajištění, což odporuje principu poměrného uspokojení věřitelů 

v IŘ. 

Odhadněte možné vyústění podaného odvolání. 

 

5) Věřitelé poté, co po zpeněžení majetkové podstaty zjistili, že jejich pohledávky budou 

uspokojeny jen v nepatrném rozsahu, navrhli insolvenčnímu správci, ať úpadci stanoví 

splátkový kalendář, jehož plněním se do majetkové podstaty dostanou peněžní 

prostředky potřebné k uspokojení pohledávek. 

Posuďte návrh věřitelů. 

 

6) Věřitel nepřihlásil svoji pohledávku v insolvenčním řízení včas. Přesto požadoval 

uspokojení svojí pohledávky s odůvodněním, že se jedná o pohledávku za podstatou. 

Uveďte příklady pohledávek za podstatou a vysvětlete podstatu pohledávek za podstatou. 

Posuďte postup insolvenčního správce a důvodnost stížnosti dlužníka. 

 

7) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek sdělil, že pohledávku č. 17 nebude  

přezkoumávat, neboť se jedná o pohledávku postavenou naroveň pohledávkám za 

podstatou. 

Uveďte příklady pohledávek postavených naroveň pohledávkám za podstatou a 

vysvětlete podstatu pohledávek postavených naroveň pohledávkám za podstatou.  

 

8) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel část přihlášené pohledávky, 

konkrétně úroky z této pohledávky.  

Posuďte postup správce. 

 

9) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel nevykonatelnou pohledávku č. 

33. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky.  

 

10) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel vykonatelnou pohledávku č. 44. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky. 

 

11) Dlužník při přezkumu pohledávek popřel pohledávku č. 55. 



Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky. 

 

12) Věřitel A při přezkumu pohledávek popřel pohledávku č. 11 přihlášenou věřitelem B. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky 

 

13) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel pohledávku č. 11 (jednalo se o 

směnečnou pohledávku). Popření odůvodnil konstatováním, že věřitel pohledávku 

doložil pouze směnkou, což k prokázání existence pohledávky nestačí, neboť věřitel 

musí prokázat kauzu směnky.  

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky 

 

14) Věřitel přihlásil pohledávku po uplynutí lhůty uvedené v rozhodnutí o úpadku.  

Doporučte věřiteli další procesní postup.  

 

15) Bývalá manželka úpadce zaslala insolvenčnímu správci dopis, v němž mu sdělila číslo 

účtu, kam má zaslat výživné. Insolvenční správce odpověděl, že pohledávku řádně a 

včas nepřihlásila, takže k této nemůže být v insolvenčním řízení přihlíženo a nebude 

uspokojena.  

Posuďte postup insolvenčního správce.  

 

16) Směnečný rukojmí, jenž avaloval směnku za úpadce prohrál s věřitelem soudní spor a 

zaplacení směnečného dluhu, směnečný dluh zaplatil a vyzval insolventního správce 

k regresnímu plnění. Insolvenční správce odpověděl, že pohledávku řádně a včas 

nepřihlásil, takže k této nemůže být v insolvenčním řízení přihlíženo a nebude 

uspokojena. Věřitel n ainsolvenčního správce podal žalobu, v níž argumentoval tak, že 

nemohl přihlásit pohledávku, která v okamžiku uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek 

neexistovala. 

Zhodnoťte postup věřitele.  

 

17) Insolvenční správce popřel nevykonatelnou pohledávku. Veřitel podal incidenční 

žalobu (žalobu na určení pravosti pohledávky). V průběhu incidenčního sporu 

insolvenční správce pohledávku dodatečně zjistil. 

Navrhněte petit popsané incidenční žaloby. 

Doporučte věřiteli další postup. 


